zhotovených, a jakéž nalezi tamní psací škole biskupem Jindřichem Zdíkem založené. Řeči ty pořádány jsou dle výročních svátků, a z obsahu jejich dlužno souditi, že jen biskupem mohly být přednešeny. Přicházející v nich odvolávání a narážení velmi nasvědčují tomu, že tento biskup byl Jindřich Zdík, jehož jméno přichází také na prvním listu „Sdiko Olomucensis“. Jelikož tato tři slova současně sice, avšak písmenami psána jsou, s jakýmiž setkáváme se v současných listinách Olomouckých, při tom však prozrazují starou, chvějící se ruku, tut vzbuzují myšlenku, zdali snad Jindřich sám připsanými slovy tento krásný kodex za svůj neoznačil.

1) Ms. memb. sec. XII. č. 502 Olom. kap. knih.

2) „Solent quidam sacerdotes, sicut delatum est, quasdam diabolicas coniurationes facere, ut mentes mulierularum ad amorem

poukazovati k pokutám na simonii uloženým a veřejně mluviti proti souložnictví duchovníků, bylo-li mu v synodě veřejně zapovídati, aby kněží s ostruhami a s visícími po boku noži nepřistupovali k oltáři¹⁾, tuť byla asi mnohá suchá větev na duchovním stromu diécese Olomúcké, jenž zaslhuovala, aby byla ulomena a do ohně vržena. Zejména zákony o bezzenství dlouho na Moravě setkávaly se s nejprudším odporem. Upamatujme se jenom na snahu sv. Vojtěcha k odstranění manželství v kněžstvu²⁾, na shovívavost samé kurie papežské ok. r. 1075, ana nařizuje metropolitě Mohučskému, aby s provinilci mírně se nakládal³⁾, pak na opravy kardinala-legáta Guidona z roku 1144,

suum perverterent, vel pretio conducti a mulieribus, animos hominum ad amorem suum inflammarent. Isti non sunt sacerdotes Domini, sed diaboli. Vertunt nempe Letanias Sanctorum in invocationem demonum. Cum debent Christum vocare, vocant diabolum ut Jovem vel Apollinem. Quid igitur restat, quin sint Joviani vel Apollinarii, non Christiani, ariologi, magi, non presbyteri. Et præterea dicitur, quod Sacra menta ecclesie venerabilia, que non debent tractare indigne manus . . . sacrilege arti vertunt. Baptizare cereas imagines feruntur vel obolos argenteos ad homines torquendos et vexandos; vel quando puer baptizatur, ponitur in aqua Sacramenti. Quid est hoc nisi heresis? Corpus etiam dominicum . . . tradire (sic) dicuntur meretricibus, ut cum illo amicos suos deosculentur. O rem execrabilem; ipsum Christum ad negotium immundum portant! Mirum est, quod subito . . . celesti igne non cremantur. Audimus, et eos dicere, et, quod nescio, que verba sacrilega inter misteria misse proferre. Sciatis certe, quod heretici sunt. Omnes hos anathemate ferimus, et ab ordine, si convinci poterunt, eos deponemus. Peccant et alio modo pastores, qui peccata, ipsis privatim communicata, aliis propalant, et sic fit, quod nullus hominum audeat sua peccata detegere". Cod. Ms. memb. sec. XII. fol. n. 24 Sermo de Sacerdotibus n. 35 Olom. kap. knih.